
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia marts 2012

Kære læser

Foråret så sagte kommer – gæs og andre trækfugle er på vej mod nord, og nu er vi her igen med nyt om
natur og miljø i Fredericia Kommune!
Har du venner, der interesserer sig for natur og miljø, så send mailen videre til dem – uanset om de er
medlemmer af DN eller ej.

Så nærmer tiden sig for forårsrengøringen: 22. april kl. 10 ­ 13!

Du spørger måske dig selv, hvorfor du skal rydde op efter folk, der bare smider deres affald fra sig. Det
korte svar er: Fordi affaldet irriterer dig. 
Mange forældre og bedsteforældre tager børnene med – de får en god dag ud af det, og det kunne da
være, at børnene tager ved lære. Og måske er der forbipasserende, der får noget at tænke over. Det var
det lidt længere svar.
Hver familie / indsamler får sin egen rute – som regel nær hjemmet eller steder, hvor man går tur. Ring
derfor til Karsten Enggaard på 7594 3166 og aftal, hvor I skal samle, hvor I får poser, og hvor I kan stille
de fyldte poser (typisk bare i vejkanten, når posen er fyldt).

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=28273&Purge=True


Bådebroer med hejs og tag skæmmer vores kyster

Den viste bådebro befinder sig umiddelbart vest for den gamle Lillebæltsbro – vi har i vores nyhedsbrev
fra august sidste år omtalt vores henvendelse til Kystdirektoratet med det formål at få specielt taget
fjernet. 
Man skal have tilladelse fra kommunen for at bygge en bådebro og fra Kystdirektoratet til tag og hejs, men
ejeren har ikke bekymret sig om nogen af delene. Kystdirektoratet har henvendt sig til ejeren i efteråret
2011, og ifølge sagsbehandleren sagde ejeren, at han stod for at fjerne hejs og tag, men at han nok igen
ville sætte begge dele op i foråret 2012. Til trods for at det vil være ulovligt.
Når det sker, skriver vi til Kystdirektoratet igen, og sagsbehandleren har meddelt os, at direktoratet vil
reagere hurtigt med et forbud og en meget kort frist til at nedtage hejs og tag. Kommunen kunne dog
forhindre denne legen kispus ved at forlange den ulovlige bro fjernet.
Du kan hjælpe os med at sende os en mail, hvis du ser, at taget er sat op igen.



Hvorfor har folk i Taulov ikke længere en sø at glæde sig over?

I 1974 skrev Mogens Lebech sin kærlighedserklæring til Taulov i bogen: ”Taulov. Det dejligste sogn i
Danmark”. Men allerede i 1974 var Taulov stærkt på retur rent skønhedsmæssigt –Taulov Sø var væk,
motorvejen havde skåret Elbodalen midt over og kæmpestore højspændingsmaster bidrog ikke just til
den landskabelige skønhed. Parcelhus­ og industrikvartererne bredte sig, og det samme gjorde forfaldet i
den gamle landsby. Mon nogen i dag vil kendes ved bogens titel!
Vi har lånt en artikel om Taulov Sø fra Kjeld Hansens projekt: ”Folk & Fortællinger fra Det Tabte Land”.
Se artiklen http://www.dettabteland.dk/sydjylland/taulov.pdf
(http://www.dettabteland.dk/sydjylland/taulov.pdf).
Kjeld Hansen fortæller bl.a. om, hvordan man søgte søen indvundet som landbrugsjord, men man fik kun
en bundløs sump ud af anstrengelserne. For nylig har man igen overvejet at genskabe søen, men det er
ikke så lige til.
Hvis du går ind på www.dettabteland.dk (http://www.dettabteland.dk), kan du læse om mange af de
steder i Jylland, der har været udsat for landvinding.

http://www.dettabteland.dk/sydjylland/taulov.pdf
http://www.dettabteland.dk/


Hvem finder først ynglende traner i Fredericia kommune?

For få år siden var der i Danmark kun nogle få tranepar i hedemoser i Nordvestjylland og et enkelt par på
Bornholm. Det er den slags steder, de yngler i vores nordlige nabolande, som vi traditionelt betragter som
tranernes hjemlande.
Men så kom der en invasion sydfra. Det viste sig, at der er en ret talrig bestand af traner i Tyskland på
steder, som er helt anderledes end hedemoserne. Et lille vådområde i landbrugslandet er nok ­ måske en
tørvemose eller en ellesump med så meget vand, at ræve bliver holdt på afstand. Føden får tranerne i det
omgivende landbrugsland, hvor kartoffel­ og majsmarker må holde for. Også insekter og smådyr, mus og
frøer glider ned.
I 1980´erne var der i Danmark kun 3­4 ynglepar – og nu er der ca. 100! Så turen burde snart komme til
os. Elbodalens sumpede steder er formentlig det bedste bud på en yngleplads, f.eks. hvor Taulov Sø
engang lå. Når vi nu ikke kan få en sø, kan sumpen måske give os traner.
Fotoet er taget i Ungarn, hvor man om efteråret kan opleve vældige traneflokke – 100.000 traner, siges
det. De er på vej til deres vinteropholdssteder i Nordafrika – se flere fotos her fra Ungarn og her fra
Hornborgasjön i Sverige.

Vores traner trækker sydpå ad en vestligere rute og overvintrer i Spanien. I oktober kan man opleve
tusindtallige flokke på Rügen. Ja, sådan har det været hidtil, men noget tyder på, at tranerne vil vælge at
blive her i milde vintre, som der sikkert vil blive flere og flere af. 
Læs mere om tranen her (http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=04330), og læs også om traner, der
overvintrer i Nordvesteuropa i milde vintre her (http://www.dof.dk/index.php?
id=nyheder&s=nyheder&m=visning&nyhed_id=974).

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=29700&Purge=True
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=29699&Purge=True
http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=04330
http://www.dof.dk/index.php?id=nyheder&s=nyheder&m=visning&nyhed_id=974


Er der fugle og dyr på bygninger i Fredericia Kommune?

Der er for kort tid siden udkommet en bog om fugle og dyr på Københavns bygninger. Det er
som en anden Noahs ark! Også i mange andre byer er der spændende kig, når man en gang
imellem løfter blikket. Er der også det i Fredericia Kommune?
Konkurrence: Vi opfordrer hermed jer, vores læsere, til at kigge rundt omkring i kommunen
og til at tage fotos af de dyr, fugle og planter, I ser på husfacader, tage, porte, døre og udendørs
trapper – både figurer og malede væsener tæller med – og ud over naturalistiske også
heraldiske figurer samt fantasivæsener. Send os mails med resultaterne. De vil så blive vist i
en nyhedsmail som et dias­show. 
1. præmien er en flaske god rødvin udbragt og overrakt af formanden. En overraskende figur
på et overraskende sted vil give særligt mange points.
Vi understreger, at Mads ged, guldkalven, pingvinen og andre skulpturer ikke tæller med.
Heller ikke stenhuggerens isbjørne. Det skal være figurer på huse.
Illustrationen viser Børsens berømte spir – er det mon krokodiller eller drager, der snor
halerne sammen. De sjove rotter findes på et hus i New York – de tænkes at kravle op ad et
fortøjningstov til et skib. På ”tovet” er der de traditionelle forhindringer, der skal sikre, at
rotterne ikke kommer om bord.
Men – som sagt – ud og af sted med fotoapparatet! Konkurrencen slutter med udgangen af
april.



Bævere i Elbodalen ­ hvis afgræsningen glipper

I januar­nummeret af vores nyhedsmail foreslog vi Fredericia Byråds Miljøudvalg at starte et
projekt med det formål at få Elbodalen afgræsset. 
Vi har fået et imødekommende svar fra formanden for udvalget, John Bader. Han er enig med
os i ønsket om en afgræsning, men peger samtidig på sine egne erfaringer som medlem af en
kogræsserforening i Elbodalen. Ønsket om mere naturlige vandløb har medført, at man ikke i
samme omfang som tidligere fjerner vandplanterne, og det medførte sidste sommer, at engen
blev for våd for dyrene. Men det var nu også en ualmindeligt våd sommer.
Hvis udvalget opgiver, kan vi vælge en anden vej: Vi kan udsætte bævere i Elbodalen.
Dalen er ved at vokse til med pilebuske og birketræer, dvs. bævermad. Og bæverne bruger
også grene til at bygge dæmninger. Der vil med andre ord blive tyndet alvorligt ud i
bevoksningen, og det vil give lys til de orkideer og andre engblomster, der ved at blive skygget
ihjel. De damme, som bæverne danner, vil give gode forhold til frøer, tudser og salamandre –
mad til den sorte stork. Den rugede tidligere i Tårup Skov.
Elbodalen kunne med andre ord blive en sort­stork­dal. Vi foretrækker nu en hvid­stork­dal.
Men det forudsætter, at vi får krat og træer ryddet væk, og at engene bliver afgræsset af kvæg
– eller afhøstet med maskiner. Mon Miljøudvalget tager udfordringen op?
Bæverdæmningen er fotograferet i Ildlandet i det sydligste Argentina, den sorte stork i
Spanien.

 



Oversvømmelser: Fredericia er et af 10 risikoområder

Naturstyrelsen og Kystdirektoratet har fundet frem til 10 områder i Danmark, som er særligt i
farezonen i tilfælde af stormflod eller såkaldt monsterregn. Et af dem er Fredericia.
Eftersom vi ikke har store vandløb, er det ikke så meget regnen, der truer, selvom opstigende
vand fra kloakker er en ubehagelig oplevelse. Grunden til, at vi er med på listen, er risikoen
for, at de lavtliggende gader i byen inden for voldene, i havneområderne og i Sanddal for en
stund bliver en del af Lillebælt. Og det ved vi jo godt. Det interessante er, at man nu fra
myndighedernes side vil overveje, hvad der kan gøres for at undgå ulykkerne. 
Helt sikkert er, at der ikke vil blive solgt mange grunde i Fredericia C, hvis der ikke bliver
taget højde for risikoen. Kommunens planlæggere og de ansatte i Fredericia C arbejder på
planer for den nye bydel. Det bliver interessant at se, hvad de finder ud af – også på dette
område.  For de glemmer det ikke – konkurrenceforslagene tog højde for risikoen, og et af
oplæggene foreslog ligefrem, at man reserverer de nye huses stueetage til parkering.         
Kortets risikozone svarer til en oversvømmelse, der betegnes som ekstremt sjælden.
Læs Naturstyrelsens rapport: her
(http://www.naturstyrelsen.dk/Nyheder/Her_rammer_oversvoemmmelser.htm).
 

Trekantområdets og kommunens nye plan­ og
bæredygtighedsstrategi

http://www.naturstyrelsen.dk/Nyheder/Her_rammer_oversvoemmmelser.htm


Vi kan gå ind for hovedindholdet i stort set alle analyser, visioner og strategier i Fredericia­
afsnittet – men har dog en del ønsker om korrektioner. Og også ideer til handlinger.
Som et af de vigtigste temaer vil vi nævne satsningen på bymidten med Fredericia C og på
byfortætning frem for spredning af boligkvarterer i landområderne. Vi forventer, at byrådet
viser, at den står fuldt og helt bag strategien. Det kan ske ved at opgive lokalplan 284 –
parcelhuse øst for Skærbæk. 
Bæredygtighed – forstået som økologisk bæredygtighed er et gennemgående tema i Fredericia­
afsnittet. Det værdsætter vi i høj grad. Og vi ser frem til den inddragelse af organisationerne –
heriblandt forhåbentlig DN – som der tales om. Hidtil er samarbejde stort set altid sket på
vores initiativ.
Trekantsområdets visioner for landbruget må vi afvise som fuldstændigt urealistiske: Økologisk
bæredygtighed eller blot en væsentlig forbedring er helt uden for rækkevidde – og det ser
desværre også ud til, at håbet om økonomisk og finansiel bæredygtighed har lange udsigter.
Se Trekantsområdets og kommunens oplæg her (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2fPlan­
_og_baeredygtighedsstrategi__Fredericia.pdf) og vores høringssvar her
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2fPlanstrategi_2011.pdf).
Se fotos fra Kemiragrunden / Fredericia C fra 2005­2011 her
(https://picasaweb.google.com/103342463567765503530/FraKemiraTilFredericiaC#) ­ vær
tålmodig, der er mange fotos!
 

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2fPlan-_og_baeredygtighedsstrategi__Fredericia.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2fPlanstrategi_2011.pdf
https://picasaweb.google.com/103342463567765503530/FraKemiraTilFredericiaC#


 

Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag!
Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Der kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
e­mailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i
kommunen. DN´s overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden
om natur og miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000
medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook
(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening/38507331439)    

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=5462
mailto:fredericia@dn.dk
http://www.dn.dk/fredericia
http://www.dn.dk/
http://www.dn.dk/fredericia
http://www.dn.dk/
http://www.dn.dk/beskytnaturen
http://dn.dk/Default.aspx?ID=3348
http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks-Naturfredningsforening/38507331439

